

1 事業実施の成果

○前年度の実践の反省を踏まえ、計画に沿って事業を実施できた。

○5領域（「健康・生活」「運動・感覚」「認知・行動」「言語・コミュニケーション」「人間関係・社会性」）とのつながりを明記した総合的な支援を実施するために、支援プログラムの見直しを図った。適切なアセスメントや子どもの特性を踏まえた支援に努め、個別、集団での支援内容を向上させた。

○引き続き地域に出かけ、豊かな体験の場を提供できた。

○保護者会、保護参加週間を実施し、保護者との連携を深めた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

事業名	事業内容	実施日時 実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
放課後等 デイサービス	中心となる療育メ ニュー				51.936
授業終了後	・ 基本的生活習慣の定着 ・ 個別療育 ・ 集団遊び ・ ソーシャルスキルトレーニング ・ 運動・機能訓練 ・ 学習支援 など	月～金曜日 学校迎え、自宅送り 14:00～18:00 ○伯耆グループ ○大山グループ	各4～7人	各10人	
土曜日、長期 休業日	・ 外出体験、交流 ・ 料理体験 ・ 遊び経験の拡充 ・ 音楽療法 ・ 制作活動 ・ 公共交通機関を利用した社会見学など	9:00～17:00 ・ スポーツ公園 ・ 児童文化センター ・ その他 ○伯耆グループ ○大山グループ	各4～6人	各10人	

(2) その他の事業 なし

令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 ライフサポートともだち

(単位：円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0		0
2. 受取寄附金			
受取寄附金	0		0
資産受贈益			0
3. 受取助成金等			
補助金	94,000		94,000
助成金	990,000		990,000
4. 事業収益			
放課後デイサービス事業収益	43,791,854		43,791,854
利用者負担収入	1,389,406		1,389,406
処遇改善加算	5,534,370		5,534,370
特定処遇改善加算	76,400		76,400
処遇改善臨時交付金	183,414		183,414
ベースアップ等支援加算	152,750		152,750
5. その他収益			
受取利息	24,431		24,431
その他	139,305		139,305
経常収益計	52,375,930	0	52,375,930
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	18,530,254		18,530,254
雑給	10,060,676		10,060,676
賞与	4,739,570		4,739,570
退職金	0		0
法定福利費	3,943,509		3,943,509
福利厚生費	115,875		115,875
通勤費	909,020		909,020
人件費計	38,298,904	0	38,298,904
(2) その他経費			
旅費交通費	0		0
退職共済	304,000		304,000
通信費	284,879		284,879
交際費	8,000		8,000
会議費	17,563		17,563
減価償却費	4,692,493		4,692,493
補助金等特別積立金取崩額	-301,345		-301,345
賃借料	0		0
地代家賃	360,000		360,000
リース料	655,600		655,600
保険料	1,002,332		1,002,332
修繕費	16,200		16,200
水道光熱費	569,465		569,465
車輛費	702,484		702,484
燃料費	1,438,482		1,438,482
消耗品費	611,089		611,089
租税公課	80,750		80,750
事務用品費	0		0
広告宣伝費	0		0
支払手数料	1,273,888		1,273,888
諸会費	24,750		24,750
新聞図書費	11,096		11,096
補助金等特別積立金積立額	990,000		990,000
少額資産	0		0
支払利息	0		0
寄附金	0		0
研修費	8,000		8,000
負担金	0		0
イベント費	66,066		66,066
雑費	821,563		821,563
その他経費計	13,637,355	0	13,637,355
事業費計	51,936,259	0	51,936,259
経常費用計	51,936,259	0	51,936,259
当期経常増減額	439,671	0	439,671
III 経常外収益			
1. 雑収入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. その他支出	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期正味財産増減額(*1)	439,671	0	439,671
国庫補助金等特別積立増減額(*2)	688,655		
前期繰越国庫補助金等特別積立額(*3)	259,194		947,849
前期繰越正味財産額(*4)	69,939,212		70,198,406
次期繰越正味財産額(*1+*2+*3+*4)			71,326,732

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 ライフサポートともだち
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	54,932,659		
前払費用	62,100		
未収入金			
利用者負担金収入等	131,907		
国保連未収入金			
放課後等デイサービス事業	7,199,049		
流動資産合計		62,325,715	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	2,093,109		
建物附属設備	1,059,698		
構築物	1,518,815		
車両運搬具	7,559,623		
工具器具備品	190,113		
有形固定資産計	12,421,358		
(2) 投資その他の資産			
預託金	86,390		
投資その他の資産計	86,390		
固定資産合計		12,507,748	
資産合計			74,833,463
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0		
短期借入金	0		
未払費用	3,106,982		
預り金	399,749		
流動負債合計		3,506,731	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			3,506,731
III 正味財産の部			
国庫補助金等特別積立額		947,849	
前期繰越正味財産		69,939,212	
当期正味財産増減額		439,671	
正味財産合計			71,326,732
負債及び正味財産合計			74,833,463

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 ライフサポートともだち
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	61,852		
山陰合同銀行 普通預金	33,179,589		
鳥取銀行 普通預金	21,691,218		
前払費用			
プリペイドカード(ガソリン)	50,000		
セコム(株)/AED 4月分	12,100		
未収入金			
利用者負担額(1月分)	5,350		
利用者負担額(2月分)	11,500		
利用者負担額(3月分)	115,057		
国保連未収入金			
放課後等デイサービス事業(2月分)	3,035,259		
放課後等デイサービス事業(3月分)	4,163,790		
流動資産合計		62,325,715	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物			
伯耆1号店	435,255		
大山2号店 改装・造作等	1,637,854		
建物附属設備			
伯耆1号店	239,718		
大山2号店	819,980		
構築物			
伯耆1号店	798,865		
大山2号店	719,950		
車輛運搬具			
エスクァイア(08-46)/寄贈車	448,282		
ルーミー(50-58)	432,819		
ノア(95-10)	1,988,336		
N-BOX(75-58)	1,481,620		
ルーミー(21-28)	375,088		
タンク(49-57)	335,284		
スペーシア(43-73)	532,163		
ノア(08-30)	1,966,031		
工具器具備品			
伯耆1号店(防犯カメラ)	1		
大山2号店(防犯カメラ・エアコン)	190,112		
有形固定資産計	12,421,358		
(2) 投資その他の資産			
預託金			
リサイクル預託金			
エスクァイア(08-46)/寄贈車	12,780		
ルーミー(50-58)	9,130		
ノア(95-10)	14,040		
N-BOX(75-58)	11,100		
ルーミー(21-28)	9,130		
タンク(49-57)	9,130		
スペーシア(43-73)	7,040		
ノア(08-30)	14,040		
投資その他の資産計	86,390		
固定資産合計		12,507,748	
資産合計			74,833,463
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用			
給料	2,370,303		
税理士 報酬	49,500		
社労士 報酬	33,000		
(有)長谷自動車整備工場/タイヤ交換等	38,330		
あつぷるはうす/ホームペー ジリニューアル	512,600		
ポリノガ/ソソ代	58,414		
株式会社愛メディカル/除菌シート他	14,835		
高虫/家賃①②③	30,000		
預り金			
社会保険・雇用保険等	399,749		
流動負債合計		3,506,731	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			3,506,731
正味財産			71,326,732

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日－2017年12月12日一部改正－ NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
なし

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法

ただし、法人税法改正に伴い平成10年4月1日以降取得した建物及び、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、改正後の法人税法に規定する減価償却の方法によっています

(3) 引当金の計上基準

・ なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

なし

(5) ボランティアによる役務の提供

なし

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 会計方針の変更

なし

3. 事業別損益の状況

事業未区分

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

なし

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

なし

6. 用途等が制約された寄附金等の内訳

なし

7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	2,437,624			2,437,624	▲ 344,515	2,093,109
建物附属設備	1,182,112			1,182,112	▲ 122,414	1,059,698
構築物	1,826,738			1,826,738	▲ 307,923	1,518,815
車輛運搬具	9,377,438	1,871,520	1	11,248,957	▲ 3,689,334	7,559,623
工具器具備品	418,420			418,420	▲ 228,307	190,113
合計	9,377,438	1,871,520	1	16,695,431	▲ 4,692,493	12,421,358

8. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	0	0	0
長期借入金	0	0	0	0
役員借入金	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

9. 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。
(単位：円)

科目	計算書類に計 上された金額	内役員及び近 親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	0	0
委託料	0	0
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)		
未払費用	3,106,982	126,814
役員借入金	0	0
貸借対照表計	3,106,982	126,814

令和6年度 役員名簿
特定非営利活動法人ライフサポートともだち

役 名	氏 名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	中谷 由美		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
副理事長	伊田 和宣		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
理事	長田 直美		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無
理事	青砥 綾生		令和6年4月1日 ～令和6年5月26日	無
理事	緒形 尚子		令和6年4月1日 ～令和6年5月26日	無
理事	松本 保子		令和6年4月1日 ～令和6年5月26日	無
監事	緒形 明治郎		令和6年4月1日 ～令和6年5月26日	無
理事	佐藤 あい		令和6年5月26日 ～令和7年3月31日	無
理事	坂本 章哲		令和6年4月1日 ～令和6年5月26日	無
監事	坂本 章哲		令和6年5月26日 ～令和7年3月31日	無
監事	森田 かすみ		令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	無

社員のうち10人以上の者の名簿（令和6年度）
特定非営利活動法人ライフサポートともだち

氏 名	住所又は居所
中谷 由美	
伊田 和宣	
長田 直美	
佐藤 あい	
坂本 章哲	
森田 かすみ	
森田 由美子	
田中 三奈子	
青砥 さつき	
天野 光	